6

## CAPUT VI.

### *Singularis ejus in omnes charitas et in pauperes misericordia: domestica disciplina.*

Jam vero, quam ardens ejus in Deum esset pietatis studium et ardor caritatis, non solum ex iis, quæ diximus, sed etiam ex iis, quæ pro animarum salute et erga Christi pauperes gessit, licet agnoscere. De quibus præter illa, quæ passim supra tetigimus, nonnulla libet hoc loco summatis referre. Namque satis constat, caritatem in Deum nulla in re fere magis probari atque cognosci, quam ex iis, quæ propter ipsum erga homines geruntur. Alexander igitur cum animarum omnium, tum præcipue sibi commissarum salutis ardentem adeo sitiens fuit, ut tam in episcopatu, quam antea, nullis vigiliis nullisque laboribus, ut omnes lucrifaceret, parceret. Solebat enim criminum reos omnes verbo et exemplo ad penitentiam excitare: quos posset, sacris confessionibus expiare; bonos in officio continere et ad meliora provehere; ægrotos præsertim pauperes invisere; afflictos humanissime consolari, eorum necessitatibus benigna manu succurrere; medici familiaris sui opera ægrotos tenues gratis curare necessariæque alimenta ac medelas illis subministrare, moribundis assistere, nudos vestire et alia Christianæ caritatis officia mirabili pietate ac patientia prestare.

55 Hinc fiebat ut non minus exemplis, quam verbis omnes ad virtutem impelleret, et in sedandis, tollendisque discordiis, quod saepe numero facere consueverat, gratia et auctoritate plurimum valeret. In quo ut inimicorum dissidentium pervicaciam argueret, et ad condonandas injurias, pacemque faciendam pertinares animos inflecteret, non modo efficaci sermone, sed aliquando etiam positus genibus humili per Christum supplicatione utebatur. Quo quidem mirabili Christianæ submissionis in tanto viro, et ardentis caritatis exemplo illi confusi reconciliari cogebantur. Sed si fictæ pacis reos videret, perfidiamque subesse comperisset, magna cum auctoritate eternæ damnationis supplicia minabatur.

56 Illud vero præter cetera fuit magnam ejus caritatis argumentum: cum in summa annonæ difficultate, et agrorum sterilitate, cæliquæ inclementia, Deo peccata mortalium vindicante, ne diuturna fames Corsos affligeret, periculum immineret, multis flagelli presentis acerbiter jam ægre ferentibus, Alexander veluti alter Joseph, communem suorum vicem dolens, eis provida caritate succurrit; magnamque tritici, milii et leguminum copiam suis comparatam impensis e continenti in Corsicam advehi curavit, paulatimque pauperibus gratis et aliis famem patientibus vel minimo pretio vel tanti solum, quanti constaret, large distribuit: plurimis etiam hæc vel ad tempus dilata pretii solutione, vel deposito pignore, cautionis caussa, si ta-

Proximi amore accensus, peccatores ad Deum reducit: agros invisti:

inter se dissidentes reconciliat.

Aliæ inopie condolens, Corsis annonæ difficultate

A men solvendo aliquando forent, impertivit. Neque vero solum per id tempus, sed etiam alias saepe pro facultate sua egenorum inopiam sublevabat. Nam per annos singulos centenos tritici leguminumque modios, prout opus erat, egenis familiis distribui curabat, praeter alias quamplurimas quotidianas eleemosynas in mendicos et alios inopes distributas.

pressis bis succurrit

57 Certam porro tritici mensuram in hebdomadam penuriae tempore dabat Seminarii Clericis, ut inde parentibus suis et propinquis egentibus subvenirent. Tertio quoque anno de more Apostolica limina adire consueverat, quod ut faceret, aliquando Mediolanum ad S. Carolum venit amoris officii causa, inde Romam diversurus, sed ibi cum audisset, pauperes in Corsica annonae difficultate premi, re-cta ad ecclesiam suam est reversus, ut eorum necessitatibus succurreret; et quam pecuniam in itinere impendisset, eam et amplius in egenorum alimenta contulit. Id ipsum alias praeterea fecit e Corsica digressus, ut in Liguriam perveniret: cum audisset Genuam pestilentia laborare, mutato consilio, in insulam regressus, quod viaticum erat expensurus, id sublevandis pauperibus tribuit e.

monasteris eleemosynas largitur

58 Solebat etiam per singulos annos ad Congregationis nostrae novitiorum collegium Modotiae subsidio mittere centenos aureos: et, ut, quod cupiebat, Genuae nobis domicilium erigeretur, ibi ad id certam pecuniam in fidem apud eos, qui ad S. Georgii negotiantur, collocavit. Ceterum Congregationem suam, quam Dilectissimam Matrem suam nuncupabat, ut ante, ita, posteaquam fuit episcopus, unice dilexit singularique benignitate semper est complexus.

nautis a piratis spoliatis vitae subsidia tribuit

59 Sed quoniam longum esset omnia ejus caritatis officia memorare, plurimis omissis, ad ea, quae in Corsica praestitit, duo tantum, silentio non praeterenda, libet adjicere. Cum septuaginta circiter piscatorum celoces a Sardinia e ad Corsicam littora a piratis directae e spoliatae fuissent, nautae, alique cum ipsis damnnum passi fere octingenti ad Alexandri episcopi benignitatem confugiendi consilium inierunt. Quos ipse benigne susceptos alimentis et aliis vitae subsidiis recreatos dimisit.

puerulum a parentibus derelictum ex proprio aere nutrir i jubet

60 Accidit porro quadam die, ut ad Franciscanum cenobium non longe a Zerbio, oppido in Corsica, per agrestem viam proficiscens vagientis pueruli vocem audiret, circumspiciensque videret sacculum, qua vox exaudiebatur, de arbore pendente: quo viso, statim Thomam sacerdotem familiarem suum, qui nobis haec narravit, ad rem inspiciendam misit. Is ergo, deposito et inspecto sacculo, in eo infantem recens natum invenit: quem rite baptizatum esse cum ex chirographo constaret, Alexander, parentum impietatem detestatus proliques miseriam dolens, nutricem quaeri eique puerum educandum, ac diligenter curandum tradi jussit, ei persoluta mercede cum alimentis, donec infans adoleceret. Itaque Vir Dei, auxilio divino optimaque conscientia fretus, ne caritati deesset, nullum infamiae aut calumniae periculum clarum prohibitatis ejus famam vel minimum obscurare potuit, aut eum a pietatis officio detertere. Haec igitur et alia plura praecleara Christianae caritatis opera